
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1198          DEL  05/12/2016 

OGGETTO:  SERVIZIO DI RITIRO E SMALTIMENTO DI DOCUMENTAZIONE 
D’ARCHIVIO DANNEGGIATA DA ALLUVIONE - AGGIUDICAZIONE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 05/12/2016 Al 20/12/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU proposta del servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;
     

PREMESSO CHE

- L’evento  alluvionale  che ha colpito  Olbia  nel  novembre 2013 ha,  tra  le  altre  cose, 

gravemente  danneggiato  gran  parte  della  documentazione  cartacea  custodita  nell’ 

archivio “storico” sito presso il  piano – 1 della sede legale di  questa Azienda.  Con 

PG/2016/8369 e PG/2016/10253,  si  è  provveduto  a  richiedere  alla  Soprintendenza 

Archivistica della  Sardegna,  autorizzazione allo  scarto  dei  documenti  danneggiati  a 

seguito  dell’  alluvione,  sulla  scorta  dell’attestazione  di  non  recuperabilità  della 

documentazione  risultante  dalla  perizia  effettuata  da  Ingegnere  appositamente 

incaricato allo scopo da questa Azienda che ha inoltre classificato il materialie come 

rifiuto speciale non pericoloso ed inquadrato come CER 20 01 01 “carta e cartone” per 

un  totale  di  50  tonnellate  circa;  l’autorizzazione  allo  scarto  è  pervenuta  in  data 

22/03/2016 con indicazione di redigere verbale inerente la distruzione e di cui copia 

dovrà essere inviata alla Soprintendenza per la regolare conclusione della pratica; 

- questa Azienda ha pubblicato un avviso esplorativo di manifestazione di interesse sul 

proprio  sito  internet  istituzionale  (nota  protocollo  PG/2016/32565  del  04/08/2016  – 

scadenza per la presentazione manifestazioni interesse 22/08/2016 ore 12.30) per il 

ritiro  e  lo  smaltimento  della  documentazione  in  parola,  stimando  attualmente 

accatastata alla rinfusa nei locali garage ubicati al piano interrato della sede legale di 

questa Azienda; a tale procedura hanno manifestato interesse le seguenti 3 Ditte:  

DITTA PROTOCOLLO DATA
VERDE VITA PG/2016/33689 11/08/2016
MELIS & C. SERVICE PG/2016/33200 08/08/2016
MUCELI NINO PG/2016/34513 22/08/2016

-  si  è  quindi  provveduto  a  richiedere  tramite  albo  fornitori,  con  nota  prot 

PG/2016/46562 del 21/11/2016, agli operatori economici su indicati, preventivo di 

spesa per  il  carico,  trasporto  e  smaltimento  in  apposito  impianto,  secondo  le 

normative  vigenti,  di  tutto  il  materiale  sopra  meglio  descritto,  aggiudicando  la 

procedura all’offerta economica più conveniente per questa Azienda (non era noto 

prima di richiedere le offerte se fosse possibile addirittura ricevere corrispettivo per 

il  conferimento – cosa ritenuta possibile essendosi avuta notizia di impianti che 



corrispondono  del  denaro  per  la  raccolta  del  materiale  –  o  se  lo  smaltimento 

dovesse comportare un costo), ed assegnando come termine per la presentazione 

delle  offerte  il  30/11/2016  ore  12.00.  Entro  tale  termine  ha  presentato 

regolarmente  offerta  la  Ditta  Muceli  Nino;  il  servizio  di  raccolta,  trasporto  e 

distruzione è risultato oneroso, con un costo a tonnellata pari ad € 199,00 + Iva, 

necessario a compensare anche i costi lavoro (stima: 4 operatori per 4 giornate 

lavorative).  Un  ulteriore  offerta  è  giunta  il  30/11/2016  alle  ore  12:26   non  in 

modalità telematica sulla scheda trattativa ma con pec all’indirizzo pec del Servizio 

Provveditorato: per entrambe queste ragioni (è pervenuta fuori termine e non con 

le modalità di negoziazione indicate) non è ricevibile; 

-  L’importo  complessivo  stimato,  variabile  in  funzione  dell’effettivo  peso  del 

materiale conferito all’impianto di smaltimento , comprensivo delle operazioni di 

carico e trasporto è di circa € 9.950,00 netto Iva – € 12.139,00 Iva inclusa - (si 

consideri  peraltro  che  la  stima  è  stata  fatta  senza  pesatura  effettiva  -  di  50 

tonnellate);

-  Per la fase operativa presso i  locali  della Sede Legale di  questa Azienda,  si 

reputa  necessario  incaricare  il  Servizio  Tecnico  della  direzione  dei  lavori  che 

saranno effettuati  anche sotto la supervisione di  un referente per ogni Servizio 

indicato nel seguito, che garantirà per il corretto trattamento degli eventuali  dati 

sensibili  ancora  rilevabili  dalla  documentazione:  Servizio  Tecnico,  Servizio 

Provveditorato, Affari Generali e Legali, Bilancio, Personale; 

- VISTI:

la L.R. 27 luglio 2016, n. 17
il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.
il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni;
l’atto Aziendale;

Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate

DELIBERA

- di aggiudicare alla Ditta Muceli  Nino, con sede in V.le Marconi  124 – Lanusei  – 

l’attività di carico, trasporto e smaltimento in apposito impianto, secondo le normative 

vigenti, di tutto il materiale cartaceo meglio descritto in premessa al costo di € 199,00 

Netto Iva per Tonnellata;



- Di  assumere  l’impegno  di  spesa  e  di  liquidare  la  fattura  con  successivo  atto 

dirigenziale, una volta determinato il reale costo da sostenere se contenuta nel limite 

dell’importo deliberato;

- Di  incaricare  il  Servizio  Tecnico  per  la  direzione  dei  lavori  ed  un  referente  per 

ognuno dei Servizi indicati nelle premesse per garantire per il corretto trattamento degli 

eventuali dati sensibili ancora rilevabili dalla documentazione.

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
B. Dejana
Codice Servizio  389/2016 


